
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  ........................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG ....................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ....................................................................................... 6 

Chương 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................. 7 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ...................................................................................... 7 
[...]
Diện tích sân vườn và đường nội bộ  1.673,24 

Diện tích khu chứa CTR sinh hoạt  10,0 

Diện tích khu chứa chất thải nguy hại  10,0 

8 Tầng hầm m2 2.865,41 

Diện tích để xe  2.297,09 

Sảnh, cầu thang, hộp gen, tường, cột, các phòng kỹ 

thuật 
 568,32 

Tổng diện tích khu đất 3.061,1 100,0 

Nguồn: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân 

1.5.2.2. Các hạng mục công trình phụ trợ của dự án 

Bảng 1.9. Các hạng mục công trình phụ trợ tại dự án 

STT HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH PHỤ GHI CHÚ 

1 Diện tích giao thông 1.354,15m2 

2 Diện tích cây xanh 532,45m2 

3 Hệ thống cấp điện, chiếu sáng 01 

4 Hệ thống cấp nước 01 

5 Hệ thống liên lạc 01 

6 Bãi đỗ xe (tầng hầm, tầng 1, 2) 3.030m2 

7 Hệ thống chống sét 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 22 

STT HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH PHỤ GHI CHÚ 

8 Hệ thống thông thoát 01 

9 Nhà đặt phát điện (tầng hầm) 52,76m2 

10 Hệ thống PCCC 01 

Nguồn: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 23 

Chương 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, 

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

Nội dung này hoàn toàn không thay đổi so với Kế hoạch bảo vệ môi trường đã 

được Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh cấp xác nhận, do đó 

công ty không thể hiện nội dung này. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 24 

Chương 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

– Thông số kỹ thuật, kết cấu: 

Các tuyến thoát nước mưa và thoát nước thải của dự án được thiết kế xây dựng 

tách riêng, được thi công hoàn chỉnh trước khi thi công nền đường. 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa: 

+ Xây dựng mới các tuyến thoát nước mưa dọc theo các tuyến đường giao thông 

thu gom toàn bộ nước mưa mặt đường. 

+ Bố trí mương B500mm dọc theo các tuyến đường giao thông nội bộ thu gom 

toàn bộ nước mưa mặt đường. 

+ Các thông số kỹ thuật mạng lưới: Sử dụng mương và cống ngầm bê tông cốt 

thép, độ dốc cống đảm bảo khả năng tự làm sạch cống, tính theo chu kỳ tràn cống 

t=2-5 năm. 

+ Các tuyến cống thoát nước được tính theo nguyên tắc tự chảy. Độ sâu mương 

thu nước mưa tại điểm đầu tiên là 0,5m. Nước mưa thu gom được đấu nối vào tuyến 

cống nằm trên vỉa hè đường Thạnh Lộc 08 bằng cống tròn bê tông cốt thép D30mm. 

– Số lượng: 1 hệ thống; 

– Vị trí thoát nước mưa:  

+ Nguồn tiếp nhận nước mưa: Nước mưa Dự án sẽ được đấu nối vào hệ thống 

thoát nước mưa của Thành phố trên đường Thạnh Lộc 08. Hệ thống tuyến cống hiện 

hữu của Thành phố làm bằng BTCT D300. Vị trí hố ga đấu nối: 01 hố ga nằm ở phía 

trước cổng dự án về hướng Bắc. Hướng tuyến nước mưa chảy trên tuyến cống hiện 

hữu đi về hướng đường Thạnh Lộc 08. Độ sâu hố ga hiện hữu tiếp nhận nước mưa 

của dự án là 1,9m tính từ cao độ nắp ga xuống đáy hố ga, cao độ đáy hố ga +12,6m. 

+ Số điểm đấu nối nước mưa: 01 điểm với kích thước hố ga 1,1mx0,8mx1,0m, 

cao độ nắp hố ga: +14,5m, cao độ đáy hố ga: +12,6m. 

+ Vị trí đấu nối: Hố ga nằm trên đường Thạnh Lộc 08 có tọa độ X = 1200865, Y 

= 601304. 

– Phương thức xả: Tự chảy. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Dự án được thiết kế hệ thống ống thoát nước đen và thoát nước xám riêng 

biệt.  

– Công trình thu gom nước thải:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 25 

Nước thải phát sinh từ dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt, bao gồm các hoạt 

động như: sinh hoạt dân cư, nước thải từ hoạt động thương mại – dịch vụ, nước thải 

từ nhà trẻ. 

Nước thải từ toilet sẽ được thu gom riêng về bể tự hoại bên dưới tầng hầm. Bể 

tự hoại có chức năng phân hủy các hợp chất hữu cơ, lắng cặn và nước trong sẽ đi vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Dự án. 

Đối với nước thải từ các lavabo, bồn tắm,… sẽ được thu gom bằng các ống 

thoát nước về hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Dự án. 

Nguyên tắc chung: Hệ thống đường cống, hố thăm (kín) thu gom nước thải 

trong dự án. Lợi dụng độ dốc thiết kế san nền để thiết kế tuyến cống. Độ sâu đặt cống 

ban đầu là 0,7m tính từ mặt đất hoàn thiện đến đỉnh cống. 

Các thông số để tính toán thủy lực mạng lưới đường cống thoát nước thải: 

Đường kính cống nhỏ nhất DN=300. 

Độ dốc nhỏ nhất: imin = 1/D (D là đường kính cống tính bằng mm) 

Độ dốc lớn nhất: imax lấy theo độ dốc đường mà cống đi qua. 

Vận tốc lớn nhất: Vmax = 3m/s (tránh ăn mòn cống dẫn nước thải). 

– Công trình thoát nước thải:  

Toàn bộ nước thải phát sinh tại dự án (nước thải nhà vệ sinh sau bể tự hoại; 

nước thải bếp ăn sau bể tách dầu mỡ và nước thải từ các lavabo, bồn tắm,…) sẽ được 

thu gom và xử lý tập trung tại hệ thống xử lý nước thải tập trung tại dự án có công 

suất 240 m3/ngày.đêm. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

Cột B, K=1,0, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của Thành phố nằm trên 

vỉa hè đường Thạnh Lộc 08, ống đấu nối HDPE DN315mm, i=0,02%.  

– Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý tại dự án sẽ đáp ứng các yêu 

cầu như sau: 

+ Vị trí xả nước thải: 01 điểm tại hố ga nằm trên đường Thạnh Lộc 08, gần cổng 

ra vào dự án. 

+ Yêu cầu kỹ thuật: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

Cột B, K=1,0 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn sẽ đấu nối vào 

hệ thống thoát nước thải của Thành phố nằm trên vỉa hè đường Thạnh Lộc 08, ống 

đấu nối HDPE DN315mm, i=0,02%. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 26 

– Sơ đồ minh họa:  

Hệ thống thu gom và thoát nước thải tại dự án được minh họa qua sơ đồ sau: 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải phát sinh tại dự án 

3.1.3. Xử lý nước thải 

 Tên đơn vị thiết kế, thi công xây dựng 

 Công ty TNHH Tư vấn thiết kế DP 

– Đại diện pháp luật: Ông. Trần Song Sơn Chức vụ: Giám đốc 

– Địa chỉ: Tầng 11 Tòa nhà Dali, 24C Phan Đăng Lưu, Quận Bình Thạnh, Tp. 

Hồ Chí Minh.  

– Điện thoại: (84-28) 62586680  Email: dptsson@gmail.com. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại dự án 

– Chức năng: Xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại Dự án bao gồm nước thải từ 

nhà vệ sinh, nước thải nhà bếp và nước thải từ lavabo bồn tắm, chậu rửa, máy giặt. 

– Công suất hệ thống: 240 m3/ngày.đêm. 

– Quy trình công nghệ xử lý:  

Hố ga thu gom nước thải 
 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Nước thải sinh hoạt 

PVC ɸ90 
 

HDPE DN315mm 

Nước thải nhà ăn 

PVC ɸ90 
 Bể tách dầu mỡ 

 

Nước thải từ lavabo bồn 

tắm, chậu rửa, máy giặt 

HTXL nước thải tập trung tại dự 
án công suất 240 m3/ngày.đêm 

 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT,  
Cột B, K=1,0 thải vào cống thoát 

nước của Thành phố 
 

HDPE DN315mm 

HDPE DN315mm 

HDPE DN315mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 27 

 

Hình 3.2. Quy trình xử lý nước thải tập trung tại dự án 

 Thuyết minh quy trình công nghệ 

Hố thu gom 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của người dân tại Dự án sẽ được 

thu gom như sau: 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ qu bể tự hoại 3 ngăn 

trước khi theo hệ thống đường ống thu gom dẫn vào hố thu gom. 

Nước thải từ các nhà bếp sẽ được tách dầu mỡ cục bộ, sau đó theo các cống 

thoát nước dẫn về bể tách dầu mỡ. Tại bể tách dầu mỡ, nước thải chảy qua lưới chắn 

rác thô – SR1 có khe hở 3-5mm được thiết kế nhằm tách rác (phát sinh trong quá 

trình vận chuyển nước thải về trạm xử lý nước thải) và các tạp chất không tan có kích 

thước lớn ra khỏi nước thải, bao gồm cả dầu mỡ động vật chưa được thu gom triệt 

để, nhờ đó tránh làm tắt bơm và gãy cánh bơm, nước thải sau đó chảy vào hố thu 

gom. 

Bể khử trùng 
 

Bể chứa bùn 

Bể Mix.SBR 

Bể cSBR 1, 2 

Máy thổi khí 
 

Thải bỏ theo định kỳ 
 

Tuần hoàn 
nước 

 

Nguồn tiếp nhận 
Đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B, K=1,0 thải 
vào cống thoát nước của Thành phố 

Máy khuấy 
 

DD Soda 
 

Máy thổi khí 
 

DD Chlorine 
 

Bể điều hòa 
 

Hố thu gom 

Bể tách dầu mỡ Bể tự hoại 

Nước thải từ nhà bếp 
 

Nước thải từ nhà vệ sinh 
 

Nước thải từ lavabo bồn 
tắm, chậu rửa, máy giặt 

Hố ga thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 28 

Nước thải sau bể tự hoại 3 ngăn, nước thải sau bể tách dầu mỡ cùng với nước 

thải phát sinh từ quá trình tắm giặt, lavabo sẽ được bơm chìm bơm nước thải vào bể 

điều hòa. 

 Bể điều hòa  

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các hạng mục xử lý phía sau, 

đồng thời phân hủy một phần các chất ô nhiễm có trong nước thải. Hệ thống xáo trộn 

lắp đặt trong bể nhằm để điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, giảm mùi hôi phát 

sinh. 

Bể Mix.SBR 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm vào bể xử lý sinh hoạc đầu tiên là bể 

Mix.SBR. Trong điều kiện thiếu khí (anoxic), nhờ sự xáo trộn của máy khuấy chìm, 

vi khuẩn tác động đến các acid béo bay hơi sẵn có trong nước thải để giải phóng 

phosphor, Nitơ. Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình nitrification và 

denitrification diễn ra, dung dịch hóa chất điều chỉnh pH được bơm định lượng nhằm 

điều chỉnh đến giá trị tối ưu và cân bằng tỉ lệ COD:N:P tối ưu để đồng thời xử lý 

được cả chất hữu cơ, Nitơ và Phospho. 

Quá trình xử lý N hữu cơ trong nước thải sẽ được tiến hành theo 2 giai đoạn: 

Nitrification và DE-Nitrification. Trong đó, quá trình nitrification là quá trình oxy 

hóa N hữu cơ thành NO3
- theo quá trình phản ứng như sau: 

NH4
++ 2O2 NO3

-+2H++H2O 

Nitrification là quá trình oxy hóa hợp chất chứa N trong điều kiện dư oxy, kết 

quả là toàn bộ N hữu cơ trong nước thải sẽ được chuyển về dạng NO3
-, hàm lượng N 

tổng không thay đổi. 

Trong khi đó, quá trình denitrification là quá trình khử N-NO3, chuyển thành 

N2 tự do theo quá trình phản ứng như sau: 

NH4 + NO - NO3 - N2 

De-Nitrification xảy ra khi vi sinh vật oxy hóa chất hữu cơ trong điều kiện 

thiếu oxy, lúc này vi sinh khử N sẽ lấy oxy trong các oxy trong các oxit Nitơ để thực 

hiện quá trình phân hủy chất hữu cơ. Kết quả là NO3
- sẽ bị khử thành N2 tự do, và 

giải phóng ra ngoài không khí, hàm lượng tổng N, hydrocarbon, và chúng sẽ bị loại 

bỏ theo bùn dư. 

Sau đó, nước thải sẽ tự chảy qua xử lý sinh học tiếp theo là bể cSBR 1,2 

(Sequenching Batch Reators). 

Bể cSBR 1, 2 

cSBR là dạng bể SBR cải tiến, là hình thức nâng cấp của bể hiếu khí với dòng 

chảy liên tục. Khác với hệ thống SBR thông thường, quá trình xử lý trong bể SBR 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 29 

dòng liên tục bao gồm ba pha: Phản ứng, lắng, rút nước. Các pha này được thực hiện 

trong cùng bể cSBR tương ứng với thời gian cho toàn chu trình là 4,8 giờ (288 phút). 

Trong đó, nhiệm vụ và thời gian hoạt động của mỗi pha gồm: 

+ Pha phản ứng: Trong pha phản ứng, dòng nước thải liên tục chảy vào vùng 

tiền phản ứng để phản ứng với hỗn hợp chất rắn lơ lửng. Toàn bộ để được cấp khí 

làm thoáng để loại bỏ chất ô nhiễm. Khi bể được làm đầy, phản ứng oxy hóa và phân 

hủy sinh học thông qua quá trình phân hủy hiếu khí và thiếu khí diễn ra luân phiên 

trong bể. Thời gian hoạt động luân phiên giữa cấp khí và ngừng cấp khí của hệ thống 

được kiểm soát tự động. Trong đó, thời gian sục khí là 4x24 phút; thời gian nghỉ là 

3x24 phút. 

+ Pha lắng: Trong pha lắng, sự xáo trộn trong bể được ngừng lại để cặn lắng 

được xuống đáy bể. Thời gian lắng trong bể 60 phút. Lượng nước thải tiếp tục được 

chảy vào vùng tiền phản ứng, vùng phản ứng vẫn thực hiện pha lắng. Khi chất rắn 

lắng xuống, trên bề mặt bể sẽ hình thành lớp nước trong. 

+ Pha rút nước: Trong pha rút nước, sử dụng bơm chìm để rút đi lượng nước 

trong trên bề mặt và luôn duy trì mực nước thấp nhất vào cuối pha rút nước để đảm 

bảo thời gian lắng lớn nhất từ đó đạt được hiệu suất tối ưu. Thời gian cho quá trình 

rút nước là 60 phút. Lượng nước thải tiếp tục được cấp vào vùng tiền phản ứng để 

thay thế lượng nước thải đã xử lý và đã được bơm chìm rút đi. 

Trong bể SBR dòng liên tục, bể được tách ra 2 ngăn là ngăn tiền phản ứng và 

ngăn phản ứng chính nhờ một vách ngăn nhưng thông nhau ở đáy bể. Vách ngăn này 

làm lệch hướng dòng chảy và ngăn chặn hiện tượng ngắn dòng với mục đích không 

làm ảnh hưởng đến hoạt động lắng và rút nước trong ngăn phản ứng chính. Ngăn 

phản ứng chìm có gắn máy thổi khí + hệ thống sục khí tạo điều kiện thuận lợi cho vi 

sinh vật hoạt động. Lượng cặn lắng sinh ra trong bể cSBR được bơm rút định kỳ vào 

bể chứa bùn, một phần bùn được tuần hoàn lị bể Mix.SBR để bổ sung vi sinh. Tại bể  

cSBR, lượng không khí cấp vào bể thông qua máy thổi khí và các thiết bị sục khí 

hoạt động dựa trên nguyên lý phân phối khí bằng lỗ mở, xáo trộn kết hợp 3 dòng: khí 

+ nước thải + bùn hoạt tính. 

Phần nước sau lắng tại bể cSBR sẽ được bơm qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103-106 

vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không 

phái tất cả là vi trùng gây bệnh nhưng để bảo đảm an toàn thì nước phải được khử 

trùng và hóa chất để khử trùng là Chlorine. Khi cho Chlorine vào nước, chất tiệt 

trùng sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên 

trong của tế bào, làm phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 30 

Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ giảm khối lượng của hỗn hợp bùn cặn bằng cách 

gạn 1 phần hay phần lớn lượng nước có trong hỗn hợp để giảm kích thước thiết bị xử 

lý đồng thời phân huỷ chúng thành các hợp chất hữu cơ ổn định và cách hợp chất vô 

cơ để dễ dàng tách nước ra khỏi bùn cặn. Bùn thải định kỳ được đơn vị chức năng 

hút đi xử lý theo đúng quy định với tần suất 6 tháng/lần.  

 Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải tại dự án 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải tập trung tại dự án 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Thiết bị chính 

1 Hố thu gom 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: LxBxH= 

5,3m x 4,4m x 3,4m. 

- Thời gian lưu: 1 giờ 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  

lỗ 

- Phủ composite chống 

thấm mặt trong 

- Giỏ tách rác: 

+ Số lượng: 01 bộ; 

+ Công suất: 20m3/h; 

+ Vật liệu: SS304. 

- Bơm chìm nước thải: 

+ Số lượng: 02 bộ; 

+ Công suất: 20m3/h, @5m.   

- Thiết bị đo mức nước: 

+ Số lượng: 01 bộ; 

+ Kiểu: Phao, cáp 5m- NEO; 

+ Vật liệu: Copolymer 

Polypropylen; 

+ Góc chuyển đổi: 1100. 

2 Bể điều hòa  

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: LxBxH = 

6,1m x 5,1 m x 3,75m. 

- Thời gian lưu: 6 giờ 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 

lỗ 

- Phủ composite chống 

thấm mặt trong 

- Thời gian lưu: 10 giờ 

- Bơm chìm nước thải: 

+ Số lượng: 02 bộ; 

+ Công suất: 10m3/h, @5m.  

- Máy khuấy chìm: 

 + Số lượng: 01 bộ; 

+ Thể tích: 79m3.  

- Thiết bị đo mức nước: 

+ Số lượng: 01 bộ; 

+ Kiểu: Phao, cáp 5m- NEO; 

+ Vật liệu: Copolymer 

Polypropylen; 

+ Góc chuyển đổi: 1100. 

3 Bể Mix.SBR - Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: LxBxH= 

- Máy khuấy chìm: 

 + Số lượng: 01 bộ; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 31 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Thiết bị chính 

8,7m x 2,7m x3,75m. 

- Thời gian lưu: 8,2 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 

lỗ 

- Phủ composite chống 

thấm mặt trong 

+ Thể tích: 55m3.  

4 Bể cSBR 

- Số lượng: 02 bể 

- Kích thước: LxBxH= 

8,2m x 4,4m x3,75m. 

- Thời gian lưu: 2,5 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 

lỗ 

- Phủ composite chống 
[...]
Nguyên tắc chung ứng phó khi sự cố cháy nổ xảy ra: 

+ Khi xảy ra cháy, việc cần làm đầu tiên là cố gắng dập tắt đám cháy ngay khi 

nó mới bắt đầu. Nếu không có khả năng dập tắt đám cháy, người ở khu vực cháy phải 

bình tĩnh quan sát để tìm hướng thoát ra. Việc bình tĩnh quan sát có thể giúp phát 

hiện ra hướng lan của ngọn lửa để tìm hướng thoát nạn nhanh nhất.   

+ Báo động để mọi người biết bằng cách: hô hoán, nhấn nút chuông báo cháy,... 

+ Ngắt điện khu vực bị cháy (ngắt cầu dao), dùng dụng cụ như: kìm điện, ủng, 

găng tay cách điện để cắt điện. 

+ Thông báo cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp đến. 

+ Sử dụng phương tiện sẵn có để dập cháy: bình khí CO2, cát, nước. 

Quy trình chuẩn bị và đáp ứng sự cố cháy được thể hiện như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 51 

 
Hình 3.7. Sơ đồ quy trình ứng phó sự cố cháy 

Quy trình ứng phó, đáp ứng sự cố tai nạn lao động và tai nạn giao thông 

Dự án cần đề ra các biện pháp và các quy trình ứng phó với sự tai nạn lao 

động và tai nạn giao thông: 

Hình 3.8. Sơ đồ quy trình ứng phó sự cố tai nạn lao động và tai nạn giao thông 

Sau khi ứng phó sự cố xong, chủ dự án sẽ xác định nguyên nhân gây tai nạn. 

Lập biên bản và báo cáo cho các đơn vị có liên quan: Sở Lao động Thương binh và 

Xã hội, ... 

 Các thông số kỹ thuật cơ bản của công trình: Không có. 

Có dấu hiệu cháy 

Người phát hiện báo động 

Trưởng bộ phận tại khu vực cháy cúp cầu dao khu vực và 

cúp cầu dao tổng 

Xác định phương pháp phòng cháy chữa cháy 

Báo cho các cơ quan có trách nhiệm địa phương:  

- Đội PCCC địa phương, Cảnh sát PCCC 

- Đội cứu hộ cứu nạn 

- Bệnh viện gần nhất 

Phong tỏa khu vực cháy và lập biên bản sự cố 

Thống kê thiệt hại và báo cáo sự cố đến các đơn vị có liên quan 

Người 

phát hiện 

báo động 

Có sự cố 

tai nạn LĐ 

và tai nạn 

giao thông 

Sơ cứu 

khẩn cấp 

cho người 

bị nạn 

Liên lạc 

đến bệnh 

viện gần 

nhất 

Lập biên bản 

và báo cáo 

cho các đơn 

vị liên quan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 52 

3.7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác (nếu có) 

Không có. 

3.8. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi 

có hoạt động xả nước thải vào công trình thủy lợi (nếu có) 

Không có. 

3.9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi 

trường, phương án bồi hoàn đa dạng sinh học (nếu có) 

Không có. 

3.10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo 

cáo đánh giá tác động môi trường (nếu có) 

Quy mô, công suất hoạt động và các công trình bảo vệ môi trường dự kiến lắp đặt 

tại dự án không thay đổi gì so với Kế hoạch bảo vệ môi trường đã được Sở Tài 

nguyên và môi trường Thành phố Hồ Chí Minh cấp phê duyệt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 53 

Chương 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung cấp phép xả nước thải vào nguồn nước và yêu cầu bảo vệ môi 

trường đối với thu gom, xử lý nước thải  

4.1.1. Nội dung cấp phép xả nước thải 

4.1.1.1. Đối với nước mưa 

a. Nguồn phát sinh nước mưa 

Từ mái nhà các căn hộ và trên bề mặt đường. 

b. Dòng nước mưa, vị trí xả nước mưa 

b.1. Nguồn tiếp nhận nước mưa 

Cống thoát nước mưa chung của Thành phố nằm trên vỉa hè Đường Thạnh 

Lộc 08. 

b.2. Vị trí xả nước mưa 

– Tại vị trí 01 hố ga nước mưa nằm ở phía trước cổng dự án về hướng Bắc. 

– Tọa độ vị trí xả nước mưa: X = 1200865, Y = 601304 (Hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

b.3. Lưu lượng xả nước mưa lớn nhất 

Lưu lượng xả nước mưa lớn nhất 5,05x10-6 m3/giờ. 

b.3.1. Phương thức xả nước mưa 

Toàn bộ nước mưa được thu gom và thoát ra cống thoát nước mưa chung của 

Thành phố nằm trên vỉa hè Đường Thạnh Lộc 08 bằng phương pháp tự chảy.  

b.3.2. Chế độ xả nước mưa 

Chế độ xả nước mưa gián đoạn (chỉ xả khi có mưa). 

b.3.3. Chất lượng nước mưa trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận 

Chất lượng nước mưa trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn môi trường đối với nước thải cụ thể như 

sau: đảm bảo nước mưa không lẫn nước thải phát sinh từ dự án. 

4.1.1.2. Đối với nước thải 

a. Nguồn phát sinh nước thải 

+ Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh. 

+ Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ nhà bếp. 

+ Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ lavabo, bồn tắm, chậu rửa, máy giặt. 
b. Dòng nước thải, vị trí xả nước thải 

b.1. Nguồn tiếp nhận nước thải 

Toàn bộ nước thải (từng nguồn số 01, số 02 và số 03) sau xử lý xả ra nguồn 

tiếp nhận là cống thoát nước chung của Thành phố nằm trên vỉa hè Đường Thạnh 

Lộc 08. 

b.2. Vị trí xả nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 54 

– Tại vị trí 01 hố ga giám sát nước thải của hệ thống xử lý nước thải. 

– Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1200883, Y = 601300 (Hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

– Vị trí xả nước thải của hệ thống xử lý nước thải tại Phường Thạnh Lộc, Quận 

12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

b.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất 

Lưu lượng xả nước thải lớn nhất 240 m3/ngày.đêm; 10,0m3/giờ. 

b.3.1. Phương thức xả nước thải 

Toàn bộ nước thải sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải sẽ theo đường 

ống HDPE DN315mm, i=0,02% và thoát ra cống thoát nước chung của Thành phố 

nằm trên vỉa hè Đường Thạnh Lộc 08 bằng phương pháp tự chảy.  

b.3.2. Chế độ xả nước thải 

Nước thải sau xử lý được xả ra môi trường bên ngoài, xả liên tục 24/24 giờ 

(theo thời gian hoạt động dự án). 

b.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận tại Dự án đảm 

bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, 

K=1,0 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong nước thải 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới hạn 

cho phép (QCVN 

14:2008/BTNMT, 

Cột B) 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, liên 

tục (nếu có) 

1 pH -- 5-9 

06 

tháng/lần 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc nước 

thải tự động, 

liên tục (theo 

quy định tại 

khoản 2 Điều 

97 Nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP) 

2 BOD5 (200C) mg/l 50 

3 
Tổng chất rắn lơ 

lửng (TSS) 
mg/l 100 

4 
Tổng chất rắn hòa 

tan 
mg/l 1000 

5 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l 4 

6 
Amoni (tính theo 

N) 
mg/l 10 

7 
Nitrat (NO3

-) (tính 

theo N) 
mg/l 50 

8 
Dầu mỡ động, thực 

vật 
mg/l 20 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 55 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới hạn 

cho phép (QCVN 

14:2008/BTNMT, 

Cột B) 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, liên 

tục (nếu có) 

9 
Tổng các chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l 10 

10 
Tổng Phosphat 

(PO4
-) (tính theo P) 

mg/l 10 

11 Tổng Coliforms 
MNP/ 

100ml 
5.000 

4.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

4.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải về hệ thống, thiết bị 

quan trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có) 

c. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về 

hệ thống xử lý nước thải 

a.1. Mạng lưới thu gom nước mưa 

Các tuyến thoát nước mưa và thoát nước thải của dự án được thiết kế xây 

dựng tách riêng, được thi công hoàn chỉnh trước khi thi công nền đường. 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa: 

+ Xây dựng mới các tuyến thoát nước mưa dọc theo các tuyến đường giao 

thông thu gom toàn bộ nước mưa mặt đường. 

+ Bố trí mương B500mm dọc theo các tuyến đường giao thông nội bộ thu 

gom toàn bộ nước mưa mặt đường. 

+ Các thông số kỹ thuật mạng lưới: Sử dụng mương và cống ngầm bê tông cốt 

thép, độ dốc cống đảm bảo khả năng tự làm sạch cống, tính theo chu kỳ tràn cống 

t=2-5 năm. 

+ Các tuyến cống thoát nước được tính theo nguyên tắc tự chảy. Độ sâu 

mương thu nước mưa tại điểm đầu tiên là 0,5m. Nước mưa thu gom được đấu nối 

vào tuyến cống nằm trên vỉa hè đường Thạnh Lộc 08 bằng cống tròn bê tông cốt thép 

D30mm. 

a.2. Mạng lưới thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa. Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom theo hệ thống thoát nước 

thải nội bộ. 

– Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống PVC D90mm dẫn về 

bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ, trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

tại Dự án thông qua đường ống HDPE DN315mm, i=0,02%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 56 

+ Nước thải từ hoạt động nhà bếp ăn được thu gom bằng đường ống PVC 

D90mm dẫn về bể tách dầu mỡ trước để xử lý sơ bộ qua trước khi dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung tại Dự án thông qua đường ống HDPE DN315mm, 

i=0,02%. 

+ Nước thải từ lavabo bồn tắm, chậu rửa, máy giặt sẽ được thu gom và dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Dự án thông qua đường ống HDPE DN315mm, 

i=0,02%. 

a.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

– Quy trình công nghệ:  

Nước thải bao gồm nước thải từ nhà vệ sinh sau bể tự hoại 3 ngăn; nước thải 

từ nhà bếp sau bể tách dầu mỡ và nước thải từ lavabo bồn tắm, chậu rửa, máy giặt  

Hố thu gom  Bể điều hòa  Bể Mix.SBR  Bể cSBR 1  Bể cSBR 2  Bể khử 

trùng  Hố ga thu nước thải  Nguồn tiếp nhận. 

Bảng 4.2. Các thông số kỹ thuật của HTXL tập trung tại dự án 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Thiết bị chính 

1 Hố thu gom 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: LxBxH= 

5,3m x 4,4m x 3,4m. 

- Thời gian lưu: 1 giờ 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6  

lỗ 

- Phủ composite chống 

thấm mặt trong 

- Giỏ tách rác: 

+ Số lượng: 01 bộ; 

+ Công suất: 20m3/h; 

+ Vật liệu: SS304. 

- Bơm chìm nước thải: 

+ Số lượng: 02 bộ; 

+ Công suất: 20m3/h, @5m.   

- Thiết bị đo mức nước: 

+ Số lượng: 01 bộ; 

+ Kiểu: Phao, cáp 5m- NEO; 

+ Vật liệu: Copolymer 

Polypropylen; 

+ Góc chuyển đổi: 1100. 

2 Bể điều hòa  

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: LxBxH = 

6,1m x 5,1 m x 3,75m. 

- Thời gian lưu: 6 giờ 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 

lỗ 

- Phủ composite chống 

- Bơm chìm nước thải: 

+ Số lượng: 02 bộ; 

+ Công suất: 10m3/h, @5m.  

- Máy khuấy chìm: 

 + Số lượng: 01 bộ; 

+ Thể tích: 79m3.  

- Thiết bị đo mức nước: 

+ Số lượng: 01 bộ; 

+ Kiểu: Phao, cáp 5m- NEO; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 57 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Thiết bị chính 

thấm mặt trong 

- Thời gian lưu: 10 giờ 

+ Vật liệu: Copolymer 

Polypropylen; 

+ Góc chuyển đổi: 1100. 

3 Bể Mix.SBR 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: LxBxH= 

8,7m x 2,7m x3,75m. 

- Thời gian lưu: 8,2 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 

lỗ 

- Phủ composite chống 

thấm mặt trong 

- Máy khuấy chìm: 

 + Số lượng: 01 bộ; 

+ Thể tích: 55m3.  

4 Bể cSBR 

- Số lượng: 02 bể 

- Kích thước: LxBxH= 

8,2m x 4,4m x3,75m. 

- Thời gian lưu: 2,5 giờ. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 

lỗ 

- Phủ composite chống 

thấm mặt trong 

- Thiết bị thổi khí Ecorator: 

+ Số lượng: 36 cái; 

+ Công suất: 0,15-0,3m3/min; 

+ Hmin=1m, kết nối Flange, 20°; 

+ Kích thước: D70*L190. 

- Bơm chìm nước thải: 

+ Số lượng: 02 bộ; 

+ Công suất: 30m3/h, @2m.  

- Bơm chìm hút bùn: 

 + Số lượng: 02 bộ; 

+ Công suất: 10m3/h, @12-15m.  

- Thiết bị đo mức nước: 

+ Số lượng: 01 bộ; 

+ Kiểu: Phao, cáp 5m- NEO; 

+ Vật liệu: Copolymer 

Polypropylen; 

+ Góc chuyển đổi: 1100. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 58 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Thiết bị chính 

5 Bể khử trùng 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước:  

LxBxH= 4,2m x 1,0m x 

3,4m. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 

lỗ 

- Phủ composite chống 

thấm mặt trong 

- Bơm chìm nước thải: 

+ Số lượng: 02 bộ; 

+ Công suất: 24-30m3/h, @12-

15m.  

- Thiết bị đo mức nước: 

+ Số lượng: 01 bộ; 

+ Kiểu: Phao, cáp 5m- NEO; 

+ Vật liệu: Copolymer 

Polypropylen; 

+ Góc chuyển đổi: 1100. 

6 Bể chứa bùn 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: LxBxH = 

6,1m x 7,4m x 3,4m 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông - gạch 6 

lỗ 

- Phủ composite chống 

thấm mặt trong 

- Thời gian lưu: 10 giờ 

+ Ống lắng trung tâm inox SS304 

dày 2 mm. 

+ Khung đỡ Inox vuông. 

+ Máng tràn răng cưa chạy quanh 

bể. 

+ Tắc kê Inox. 

+ Bu long Inox. 

7 
Phòng điều 

hành 

- Số lượng: 01 phòng. 

- Diện tích: 15m2. 

- Vật liệu: Gạch 6 lỗ, nền 

tráng xi măng chống 

thấm. 

- Máy thổi khí:  

+ Số lượng: 02 bộ; 

+ Công suất: 4,33m3/min, 

@4,0m.   

- Bồn hóa chất: 

+ Số lượng: 04 bộ; 

+ Thể tích: 500 lít, nhựa. 

- Hệ khuấy bồn hóa chất: 

+ Số lượng: 04 bộ; 

+ Công suất: Kiểu mặt bích, giảm 

tốc, 0,37kW. 

- Bơm định lượng: 

+ Số lượng: 05 bộ; 

+ Công suất: 100lít/h, @8Bar. 

- Đồng hồ đo lưu lượng: 

+ Số lượng: 01 bộ; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 59 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Thiết bị chính 

+ Công suất: 30m3/h. 

– Công suất thiết kế: 240m3/ngày.đêm. 

– Hóa chất, vật liệu sử dụng: Dung dịch Soda, Chlorine. 

a.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động (nếu có) 

Không có. 

a.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố (nếu có) 

– Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát ước, hố ga để tăng khả năng thoát 

nước và lắng loại bỏ ác chất bẩn. 

– Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục 

sự cố của hệ thống xử lý. 

– Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ khu vực xử lý và hệ thống thoát 

nước. 

– Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng. 

d. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

b.1. Thời gian vận hành thử nghiệm 

Thời gian bắt đầu từ 06/2023 và kết thúc 12/2023. 

b.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm 

– Vị trí lấy mẫu: 01 mẫu nước thải sau khi xử lý trước khi tái sử dụng. 

+ NT1: 01 mẫu nước thải trước xử lý (X = 1200883, Y = 601266). 

+ NT2: 01 mẫu nước thải tại hố ga giám sát bên ngoài hàng rào (hố ga cuối cùng): 

(X = 1200883, Y = 601300) 

– Chất ô nhiễm và giá trị gới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Lưu lượng, pH, 

BOD5, TSS, TDS, Sunfua, Amoni (tính theo N), Nitrat (NO3
-) (tính theo N), Tổng 

Phosphat (PO4
-) (tính theo P), Tổng các chất hoạt động bề mặt, Dầu mỡ động, thực 

vật và Tổng Coliforms. 

– Tần suất lấy mẫu: Ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp của giai đoạn 

vận hành ổn định. 

e. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

+ Thu gom, xử  lý nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án đầu tư bảo đảm 

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm nước thải của Dự án 

đạt giới hạn cho phép của các Quy chuẩn quy định QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B. 

+ Việc vận hành hệ thống xử lý nước thải phải có nhật ký vận hành ghi chép 

đầy đủ các nội dung: Lưu lượng (đầu vào, đầu ra), các thông số đặc trưng của 

nước thải đầu vào và đầu ra (nếu có); lượng điện tiêu thụ; loại và lượng hóa chất 

sử dụng, bùn thải phát sinh.  

+ Tuân thủ các quy định đúng theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Địa ốc Vạn Xuân Trang 60 

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

4.2. Nội dung cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu 

gom, xử lý khí thải 

 Nguồn phát sinh khí thải tại dự án bao gồm:  

- Mùi, khí thải phát sinh từ hoạt động xử lý nước thải và máy phát điện 

- Công suất: 1200 m3/giờ 